Phi. Abige equum conuertens domum.

Str. Sed o infelix eieisti me ex meis,

Quoniam et multis teneor: et alteri fœnore

Oppignerare aiunt. P H I. Verum o pater

Quid stomacharis, et uersaris nocte totæ?

Str. Mordet me popularis aliquis ex stratis.

Phi. Sine o infelix dormire aliquantulum me.

Str. Tu uero dormi. aës alienum autem hoc scias quod

In caput omne tuum uertetur.

Hem, utinam pronuba periret male,

Quæ me uxorem ducere incitauit tuam matrem.

Mihi enim erat rustica suauissima uita,

Marcescens, inornata, ociose iacens,

Abundans apibus, et ouibus, et uitibus.

Postea duxi uxorem Megaclei magna gloriae

Neptem rusticus existens ex ciuitate,

Pudicam, deliciatam, fucatam:

Hanc quando uxorem duxi, simul concubui ego

Olens feci, caritate, lanarum opulentia.

Hæc autem rursus, unguento, croco, mixtione in ore linguarum,

Sumptu, prodigalitate, uenere, generatione.

Non quidem dicam quantum tarda erat, sed consumebat.

Ego autem ipsi pallium ostendens hoc  
Causam dicebam, ô mulier ualde consumis.

Ser. Oleum nobis non ineſt in lucerna.

Str. Hei mibi quid enim bibulam accendisti Lucernam,  
Huc ueni ut lugeas. SER. Propter quid iam lugebo?

Str. Quia crassas imposuisti papyros.

Post hæc ut nobis natus est filius hiccine,

Mihiq; iam & uxori bone

Circa nomen iam hæc obiurgamus.

Hæc quidem enim equum apponebat ad nomen

Xanthippum, uel Charippum, uel Callipiden.

Ego auti ponebam Phidonidea.

Tunc quidem igitur differebamur: postea tempore  
Communiter conuenimus, & posuimus Phidippiden.

Hunc filium capiens blandiebatur.

Quando tu magnus existens currū impelles ad ciuitatē,

Quemadmodum Megaclees uestem subtilem habens. ego  
autem dixi:

Quando quidem igitur capras ex Phelleo,

Quemadmodum pater tuus pelliceam indutus.

Sed non persuasus est meis nihil uerbis,

Sed equorum desyderium mei contra fudit res.

Nunc igitur totam noctem cogitans uiam,

Vnam inueni immutabilem feliciter eximiam:

Quam si persuadebo hunc, seruabor.

Sed excitare primum ipsum uolo.

Quomodo certe suauissime ipsum excitabo? quomodo?

Phidippides, Phidippidule. PHI. Quid ô pater?

Str. Osculare me, & manum da dexteram.

Phi. Ecce. quid est? STR. Dic mihi, diligis me?

- Phi. Per Neptunum hunc equestrem.  
 Str. Non mihi hunc nequaquam equestrem.  
 Hic enim deus causa mihi malorum.  
 Sed si ex corde me uerè diligis  
 O fili, persuadere. PHIL. Quid igitur persuadebor certè ti-  
 Str. Muta quamcūtissimè tui ipsius mores. (bis)  
 Et disce ueniens quæ te ego admonebo.  
 Phi. Dic iam quid iubes? STR. Et quid? persuadeberis? PHIL.  
 Persuadebor  
 Per Dionysium. STR. Age nunc uenerare.  
 Vides portulam hanc & domunculam?  
 Phi. Video. quid igitur hoc est uerè ô pater?  
 Str. Animarum sapientium hæc est schola.  
 Hic inhabitant uiri qui cœlum  
 Dicentes persuadent quòd est furnus,  
 Et est circa nos hic, nos autem carbones.  
 Hi docent argentum si quis det  
 Dicentem uincere & iusta & iniusta.  
 Phi. Sunt autem qui? STR. Non scio uerè nomen,  
 Aerumnarum curatores, boni & honesti.  
 Phi. Heu prauiscio, superbos,  
 Pallentes, nudos pedibus dicis,  
 Quorum infelix Socrates, & Chærephon.  
 Str. Heu heu, tace, nihil dicas stultum.  
 Sed si quid curas paternas farinas,  
 Horum fias mihi linquens artem equitandi.  
 Phi. Non per Dionysium fidares mihi  
 Phasianos, quos nutrit Leogoras.  
 Str. Age precor ô dilectissime hominum mihi  
 Iens docere. PHIL. Et quid tibi discam?

- Str. Esse apud ipsos dicunt ambos sermones  
Potentiores quicunque est & inferiores.  
Horum alterum sermonum inferiorem  
Vincere dicentem dicunt iniustissima.  
Si igitur didiceris mihi iniustum hunc sermonem,  
Quae nunc debo, per te horum debitorum  
Non reddam, neque obolum nulli.
- Phi. Non persuadebor, non enim tolerem uidere  
Equites colore tristificatus.
- Str. Non utique per Cererem meorum comedes  
Neque ipse, neque zygus, neque samphoras,  
Sed expellam te ad coruos e domo.
- Phi. Sed non negliget me auunculus Megacles  
Equis carentem, sed uado. te autem non curo.
- Str. Sed neque ego tamen cadens iacebo,  
Sed precaturus deos docebor  
Ipse iens inscholam.  
Quomodo igitur senex existens & obliuiosus, & tardus,  
Sermonum diligentium subtilitates discam?  
Eundum est. cur haec habens stringor.  
Sed non uerbero ianuam?scrue, seruule.
- Di. Mitte ad coruos. quis est uerberans ianuam?
- Str. Phidoni filius Strepsiades ex Cicine.
- Di. Rudis per Iouem quicunque sic uellementer  
Inconsyderate iannam calcitrasti,  
Et cogitationem medium fecisti excogitata.
- Str. Ignosce mihi. longe enim habito in agris.  
Sed dic mihi rem medium factam.
- Di. Sed non fas præterquam discipulis dicere.
- Str. Dic nunc mihi audens. ego enim hic

Venio

- Venio discipulus in scholam.
- Di. Dicam. putare autem te hæc oportet mysteria.  
 Interrogauit nuper Chærophontem Socrates  
 Pulicem quot saltauit ipsius pedes:  
 Mordens enim Chærophontis supercilium  
 In caput Socratis saltauit.
- Str. Quomodo certè hoc mensurauit? Di. Facillime.  
 Ceram liquefaciens, postea pulicem capiens  
 Intimxit in ceram ipsius pedes.  
 Et postea mortuo producta sunt calciamenta,  
 Hæc subsoluens remensurauit spacium.
- Str. O Iupiter rex subtilitatis mentium.
- Di. Quid certè: alteram si audieris Socratis  
 Cogitationem. STR. Qualem precor aperte dic mihi.
- Di. Interrogauit ipsum Chærophon sp̄hetius,  
 Quomodo opinione haberet, culices  
 Per os canere, an per culum.
- Str. Quid certè ille dixit circa culicem?
- Di. Dixit esse intestinum culicis  
 Angustum: perparui autem existentis ipsius spiritum  
 Vi irrecta in culum,  
 Postea concavum ad angustum adiacentem  
 Podicem sonare à ui spiritus.
- Str. Tuba podex est igitur culicum.  
 O ter beate trula,  
 An facile fugiens aufugiet pœnam,  
 Quicunq; sciuerit intestinum culicis.
- Di. Pauloante autem opinionem magnam captus est  
 A catta. STR. Quomodo aperte dic mihi.
- Di. Quærentem ipsius Lunæ uias

Et reuolutiones, postea supra hiantem  
A' tecto nocte feles defudit.

Str. Lætatus sum feli defundenti Socrati.  
Di. Heri autem nobis cœna non erat uesperi.

Str. Esto, quid igitur ad farinas factum est?

Di. In mensa spargens tenuem cinerem  
Flectens ueru: postea circinum capiens,  
Ex palestra pallium surripuit.

Str. Quid igitur illum Thalem admiramur?  
Aperi aperi festinans scholam,  
Et ostende quam citissime mihi Socratem.  
Disciturio enim sed aperi portam.  
O Hercules ha' quales feræ?

Di. Quid admiratus es? cui tibi uidentur esse similes?  
Str. His ex Pylo captis laconicis.

Sed quid aliquando in terram aspiciunt hi?

Di. Quærunt hi existentia in terra. STR. Bulbos igitur  
Quærunt? ne nunc hoc curate.  
Ego enim scio ubi sunt magni, & boni.  
Quid hi faciunt uehementer inclinati?

Di. Hi autem erebum inquirunt sub tartarum.  
Str. Quid igitur culus in cœlum aspicit?

Di. Ipse secundum ipsum astronomizare docetur.  
Sed intra, ut non ille nobis obuiam fiat.

Str. Nondum, nondum, sed expectent ut  
Ipsis communicem aliquam reculam meam.

Di. Sed non possibile ipsis ad aërem  
Foris immorari multo ualde est tempore.

Str. Per deos quid enim ha'c sunt dic mihi?

Di. Astronomia quidem ha'c. STR. Hoc autem quid?

- Di. Geometria. S.T.R. Hoc igitur quid est utile?
- Di. Terram remensurare. S.T.R. Vtrum sortitam?
- Di. Non, sed uniuersam. S.T.R. Vrbanum dicis.
- Hæc enim cogitatio popularis & utilis.
- Di. Hic autem tibi terræ circuitus omnis, uides?
- Hæc quidem Athene. S.T.R. Quid tu dicas, non credo,
- Quoniam iudices non video sedentes.
- Di. Valde hic uerè Atticus locus.
- Str. Et ubi Cicynes sunt mihi contribules?
- Di. Hic insunt. hæc autem Eubœa ut uides,
- Quæ extensa est longè procul ualde.
- Str. Scio. ab enim uobis extensa est & Pericleo.
- Sed Lacedæmon ubi est? D.I. Vbi est?
- Str. Valde propè nos. hoc ualde curate
- Hanc à nobis propagare longe ualde.
- Di. Sed non possibile per Iouem. S.T.R. Lugebitis igitur.
- Age, quis enim hic existens in cista uir?
- Di. Ipse. S.T.R. Quis ipse? D.I. Socrates. S.T.R. Socrates?
- Age hic reuoca ipsum mihi ualde.
- Di. Ipse quidem igitur tu uocato, non enim mihi ocium.
- Str. O' Socrates.
- O' Socratule. S.O.C.R. Cur me uocas ô mortaliss?
- Str. Primum quidem quodcunq; facis precor aperte dic mibi.
- Soc. In aëre uado, & consydero solem.
- Str. Postea à cista. Deos contemnis?
- Sed non à terra siquidem. S.O.C.R. Non enim unquam
- Inuenirem recte sublimes res,
- Nisi pendens intelligentiam & cogitationem,
- Subtilem commiscens in similem aërem.
- Si autem existes humi existentia supra deinferius specularer,

Non

Non unquam inuenirem. non enim sed terra ui  
Trabit ad ipsam humorē cogitationis.

Patiuntur autem idem hoc & nasturtia.

Str. Quid dicis? cogitatio trabit humorē in nasturtia.  
Age nunc descendō Socratule ad me,  
Ut me doceas, quorum gratia ueni.

Socr. Venisti autem ad quid? STR. Volens discere dicere.  
Ab usuris enim creditoribusq; difficillimis  
Ducor, feror, res pigneror.

Socr. Vnde autem debitor te ipsum oblitus est factus?

Str. Morbus me consumpsit equestris grauis comedisse.  
Sed me doce alterum tuorum sermonum  
Existentem nihil reddentem, solutionem autem quam  
Petieris me iuro tibi depositurum per Deos.

Socr. Quales Deos iuras tu? primum enim Dei  
Nobis putatio non est. STR. Cui enim iuratis? nunquid  
Ferreis quemadmodum in Bizantio?

Socr. Vis diuinās res scire manifeste  
Quae sunt recte? STR. Per Iouem siquidem est.

Socr. Et conuenire nebulis in sermones  
Nostris deabus. STR. Maxime.

Socr. Sede igitur in sacro scamno.

Str. Ecce sedeo. Socr. Hanc igitur accipe  
Coronam. STR. Ad quid coronam? heu Socrates,  
Sic me Athamanta quomodo, non sacrificabis.

Socr. Non, sed omnia haec initiatis  
Nos facimus. STR. Postea iam quid lucrabor?

Socr. Dicere fies experientia, crepitaculum flos farinæ.  
Sed habe tacite. STR. Per Iouem non falles me.  
Conculcatus enim puluis flam.

**Constitutio secundum incisionem uer-**  
**suum duodecim.**

**Socr.** Laudare oportet senem, & supplicationi obedire.

O domine rex immense Aér, qui habitas terrā suspensam,  
 Splendideq; æther, uenerandeq; deæ Nebulae tonantes ful-  
 minibus

Eleuamini, apparete ò dominae cogitatori altæ.

**Str.** Nondum, nondum. ante quam hanc uestiam, ne irriger.

Hoc autē non galerū è domo uenire me infelicē habentem.

**Socr.** Venite igitur ò multum honoratae nebulae huic in demon-  
 strationem,

Siue in olympi summitatibus sacris niue percußis sedetis,  
 Siue Oceanis patris in hortis sacrū chorū statuitis nymphis,  
 Siue igitur Nili ostijs aquas aureis hauritis gutturnijs,  
 Vel Maeotim paludem habitatis, uel scopulum niuosum  
 Mimantis:

Exaudite suscipientes sacrificium, & sacris gaudentes.

**Cho.** Semper fluentes Nebulae,

Eleuemur manifestæ,

Roscidam naturam nobilem,

Patre ab Oceano grauiter sonante.

Altorum montium uertices in

Arboribus abundantes: ut

Longè lucentes speculas aspiciamus.

Fructusq; irrigatamq; sacram terram,

Et fluuiorum diuinorum strepitus,

Et pontum resonantem grauiter.

Oculus enim ætheris ir-

Requietus lucet

Lucidis in splendoribus,

Sed

*Sed mouentes nebulam pluuialem  
Immortales ideas inspiciamus  
Longè uidenti oculo terram.*

**Soc.** O' ualde uenerandæ nebulæ, apertè audiuitis me uocantē.  
Sensisti uocem simul & tonitru sonans uenerabile.

**Str.** Et ueneror ô nultum honoratæ, & uolo contra pedere  
Ad tonitrua: sic ipsas tremo, & timui.  
Et si fas est nunc iam & non fas est, cacaturio.

**Soc.** Non ne cauillaberis, neq; facies quæ sece Dei hi, *Ctibus.*  
Sed lauda, magnū enim aliquid deorū mouetur aliucare can  
Recantatio reuerisionis.

**Cho.** *Virgines pluuiales,  
Eamus pinguem  
Terram Mineruæ bonorum uirorum terram  
Cecropis uisuræ multum amabilem,  
Vbi reuerentia arcanorum sacrorum, ubi  
Discipulorum susceptiu domus  
In sacrificijs sanctis ostenditur,  
Coelestibusq; Deis dona,  
Templaq; alta, & statuae,  
Et prouentus beatorum sacratissimi,  
Bene coronataq; deorum  
Sacrificia, coniuiciaq;  
Omnibus in temporibus:  
Vereq; ingrediente bacchanalis gratia.  
Bene sonantiumq; chororum motus,  
Et Musa grauiter sonans tibiarum.*

**Str.** Per louem precor te dic quæ sunt ô Socrates hæ  
Loquentes hoc honestum, an Heroinæ aliquæ sunt?

**Soc.** Minimè. sed coelestes nebulæ magnæ Deæ uiris ociosis,

*Quæ*

Quæ sententiā & disputationē & mentē nobis præbent,  
Et cultum & abundantiam dictionum, et percusionem &  
comprehensionem.

Str. Hec audiens ipsarum uocem anima mei uolauit.

Et subtilia dicere iam querit, & de sumo philosophari,  
Et sententiolæ sententiā aperiēs, altero sermone cōtradicere.  
Quare, si quomodo est uidere ipsas iam manifestè cupio.

Soc. Vide nūc huc ad Parnasum: iam enim uideo descendentes  
Tacite has. s.t. Age ubi ostēde. s.o. Veniūt hæ ualde multæ,  
Per cōcaua & densa hæ obliquæ. STR. Quæ hæc res  
Quòd non uideo? s.o.c. Ad ingressum. STR. Iam nūc  
uix uideo.

Soc. Nunc iam despicias ipsas nisi lippis cucurbitis.

Str. Per Iouē ego ô multū honoratæ, omnia enim iam possident.

Soc. Has tamen tu deas existentes nesciebas, neq; putabas.

Str. Per Iouem: sed nebulam & rorem ipsas putabam, & um-  
bram esse.

Soc. Non enim per Iouem sciebas quòd plurimos hæ nutriunt  
sophistis,

Vates, medicos, philosophos,  
Rotundorūq; chororū cantu flexores, uiros impostores,  
Nihil facientes, nutriunt ociosos quòd has laudant.

Str. Hæc faciebant humidarum nebularum uersionem splendo-  
ris separatum motum

Crimesq; centumcapitū Typhonis, spirantemq; procellas,  
Postea uentos humidos, coruos, uultures in aëre natantes,  
Hymbresq; aquarum roscidarum nebularum. postea pro  
ipsis deglutiebant

Cestrorum partes magnorum bonorum, carnesq; auinas  
turorum.

Per tamen

- Soc. Per tamen has nō iustē. STR. Dicito iam mihi quid pāsse  
( Siquidem nebulæ sunt uerè ) mortalibus similes sunt mu-  
lieribus?
- Non enim illæ sunt tales. SOC. Age quales enim nā sunt?
- STR. Non scio manifestè. similes sunt igitur lanis uolantibus,  
Et non mulieribus per louem nequaquam. hæ autem na-  
reshabent.
- Soc. Responde nunc quæcunq; te interrogabo. STR. Dic cito  
quodcunq; uis.
- Soc. An unquam respiciens uidisti nebulam centauro similem?  
Vel pardo, uel lupo, uel tauro? STR. Per louem ego. postea  
quid hoc?
- Soc. Fiunt omnia quodcunque uolunt. & postea siquidem ui-  
derint capillatum  
Rusticū aliquem densorū horū, qualem illum Xenophanti  
Cauillantes furiam ipsius centauris assimilant ipsas.
- STR. Quid enim, si rapacem publicorum respiciant Simonem,  
quid faciunt?
- Soc. Ostendentes naturam ipsius, lupi repente fiunt.
- STR. Hæc igitur hæc Cleonymum hæc timidum heriidentes,  
Quòd timidiſimum hunc uidebant, cerui propter hoc fa-  
ctæ sunt.
- Soc. Et nunc quòd Clitthenem uiderunt ( uides ) propter hoc  
factæ sunt mulieres.
- STR. Gaudete igitur ô dominae. & nunc siquidem alicui & alijs  
Magnam rupistis & mihi uocem, ô omnium Reginæ.  
Constitutio per incisionem uersuum sex.
- Cho. Gaude ô senex antique uenator sermonum scientificorum.  
Tuq; tenuissimarum nugarum sacerdos dic ad nos quod-  
cunque uis.

Non

Non enim alij obediemus horū nunc altorū sophistarum.  
Præterquam uel Prolico. huic quidem sapientiæ & scien-

tie gratia: tibi autem habes,

Quod extolleris q̄ in uis, & oculos ejc̄is,

Et pedes nudus mala multa toleras, et in nobis castū uultū.

Str. O terra locutione ualde, sacra & uenerabilis & mon-  
struosa.

Soc. Hæ enim solē sunt deæ. alia autem omnia sunt nugæ.

Str. Iupiter autem nobis age per terram non cœlestis neque  
Deus est?

Soc. Qualis Iupiter? non, ne nugeris, neque est Iupiter. STR.  
quid dicas tu?

Sed quis pluit? hoc enim mihi ostende primū omnium.

Soc. Hæ iam ubiq;. magnis autem signis ego te ipsum docebo.  
Age, ubi enim nunquam sine nebulis pluentem iam uidisti?  
Et oportebat serenitate existente pluere ipsum, has autem  
peregrinari.

Str. Per Apollinem hoc nunc sermone bene locutus es.  
Et prius louem uerè putabam per cribrum mingere.  
Sed quis tonitruans est dic: hoc me facit tremere.

Soc. Hæ tonitruant uolutæ. STR. quomodo ô omnia audens?

Soc. Quando repletæ sunt aqua multa, & cogantur ferri  
Præcipitatæ plenæ hambre necessariò: postea graues  
Inter se incidentes rumpuntur, & sonant.

Str. Hic autem cogens est quis ipsas? non Iupiter ut ferantur?

Soc. Minime, sed æthereus turbo. STR. Turbo? hoc me latcat.  
Iupiter non existens, sed pro ipso turbo nunc regnans.  
Sed nondum de sono & tonitru me docuisti.

Soc. Non audisti me? nebulas aqua plenas quod dico  
Incidentes inter se sonare propter densitatem?

- Str. Age hoc, cui oportet credere? s.o.c. A te ipso ego te docebo,  
 Iam iure Panathenæis impletus, postea turbatus es  
 Ventrem: & turbatio repente ipsum per latravit?
- Str. Per Apollinem, & grauia facit statim mihi & turbauit.  
 Ettanquam tonitus iuscum sonat, & grauiter clamauit.  
 Quietè primū pappax, & postea inducit papapappax:  
 Et quando caco ualde tonitruat papapappax, quemadmodum illæ.
- Soc. Consydera igitur à uentriculo hoc qualia pepedisti.  
 Aërem autem hunc existentem infinitum quomodo nō decens ualde tonare?
- Hæc igitur & nomina inter se tonitus et crepitus similia.
- Str. Sed fulmen unde rursus fertur splendens igne, (hoc doce,) Et penitus comburit percutiens nos, uiuentes autem circumurit?
- Hoc enim iam manifestè Iupiter misit in periuros.
- Soc. Et quomodo ô rudit tu, & saturnalia olens, & antique. Siquidem percudit periuros, quomodo igitur non Simonem iniussit?
- Neq; Cleonymum, neq; Theorum: & tamen uehementer sunt periuri:
- Sed ipsius templum percudit, & summū altum Atheniensium,
- Et quercus magnas, quid patiens: non enim iam quercus peierat.
- Str. Nōscio, sed benedicere uideris. quid enim est igitur fulmæ?
- Soc. Quando in ipsas uentus eleuatus declsus est,  
 Intus ipsas tanquam ueſticam inflat, & postea sub necessitate Rumpens ipsas, extra fertur austerus propter densitatem, A sorbitione & impetu ipse seipsum comburens.

Per

**Str.** Per Iouem, ego igitur aperte passus sum hoc aliquando iouialibus.

Affabam uentrem affinibus, & postea non scindebam negligens.

Hic autem igitur inflabatur: postea repente per resonans ad ipsos,

Oculos mei sparsus est, & combusit uultum.

Constitutio per incisionem uer  
suum octo.

**Soc.** O magna sapientiae desiderans homo a nobis,  
Valde felix in Atheniensibus & Græcis fies.  
Si memor es & studens, & miserrimum inest  
In anima: et non laboras, neq; stans, neq; ambulans,  
Neq; frigens tristaris ualde, neq; prandere cupis,  
Vinoq; abstines, & gymnasij alijs uencreis,  
Et optimum hoc putas (quod decens prudentem virum)  
Vincere faciens, & consulens, & lingua bellans.

**Str.** Sed gratia anime firme, difficilisq; curæ,  
Et parci, consumpti uictu uentris, & holera cœnantis:  
Nil cura confidens gratia horum esse fabrum ferrarium  
præberem.

**Soc.** Aliud aliquid igitur. putabis iam Deum nullum preter  
que nos,

Chaos hoc, & nebulas, & linguam: tria haec.

**Str.** Neq; disputarem manifestè alijs, neq; obuians,  
Neq; sacrificarem, neq; libarem, neq; imponerem thus.

**Cho.** Dic nunc nobis quid tibi faciamus confidens, quod non in-  
compos uoti eris,  
Nos honorans, & admirans, & querens prudens esse.

e z O domine

- Str. O dominæ precor igitur uos hos ualde paruum:  
Græcorum esse me dicere centum stadijs optimum.
- Cho. Sed erit tibi hoc à nobis. quare in futurum ex nunc  
In populo sentētias magnas nemo uincere plures quam tu.
- Str. Ne mihi dicere sententias magnas: non enim hæc cupio:  
Sed quæcūq; mihi ipsi inuertere iustitias, et creditores fuge
- Cho. Assequeris igitur quæ cupis: nō enim magna cupis. (re.  
Sed teipsum præbe confidens nostris famulis.
- Str. Faciam hoc uobis credens, neceſſitas enim cogit. (rūt.  
Propter equos kappainustos, et nuptias, quæ me cōsumpſe  
Nunc igitur sceneratorum, aperte quodcunq; uolunt.  
Hoc meum corpus ipſis  
Præbeo uerberare, eſurire, fitire,  
Squalere, frigere, utrem excoriare.  
Siquidem debita perfugiam,  
Hominibusq; effe uidebor  
Alacris, suauiloquius, audax, impetuofus,  
Odiosus, mendaciorum conglutinator,  
Inuentor uerborum, deſtructio iustitiarum,  
Tabula legum, crepitaculum, uulpes, conuersatio,  
Inconstans, diſsimulator, fordes, superbus,  
Stimulator, scelestus,  
Versutus, diſſicilis, morosus.  
Hæc ſi me dicunt obuiantes,  
Faciant aperte quodcunq; uolunt.  
Et ſi uolunt per Cere-  
Rem, ex me uiscera  
Curatoribus apponant.
- Soc. Prudentia quidem adeſt huic  
Non pusillanimis, ſed parata. ſcias autem quod

Hec

Hec discens à me,  
Gloriam magnam  
In hominibus habebis.

Str. Quid persuadebor?  
Soc. Omne tempus mecum  
Beatiſimam uitam ho-  
Minum deges.

Str. Igitur hoc igitur ego  
Quando uidebo?

Soc. Vsq; ad tui multos  
In ianuis  
Semper sedere,  
Volentes communicare,  
Quòd & in sermonem uenire  
Res & contradictiones  
Multorum talentorum  
Dignata tua mente  
Consultatueros tecum.

Cho. Sed incipe senem quocunq; uis addocere,  
Et moue mentem ipsius, & uoluntatem experire.

Soc. Age iam apertè dic mihi tu tui p̄s morem,  
Ut ipsum sciens quicunq; est inuentiones  
Iam in his ad te nouas apportem.

Str. Quid autem murum pugnare mihi intelligis per Deos?

Soc. Non: sed pauca te interrogare uolo,  
Si memor es. STR. Duobus modis per Iouem.

Siquidem debetur mihi, memor ualde.

Si autem debeo miser, obliuiosus ualde.

Inest igitur tibi dicere in natura?

Str. Dicere quidem non inest: auferre autem inest.

- Soc. Quomodo igitur poteris discere? STR. Profecto bene.  
 Soc. Age nunc ut quando quid adducam sapiens  
     De altis statim surripias.  
 Str. Quid autem? canine sapientiam comedam?  
 Soc. Homo indoctus hic, & barbarus.  
     Timeo te ô senex ne plagis indigeas.  
     Age uideo. quid faceres si quis te uerberaret. STR. Ver-  
     beror.  
     Et postea continens paulisper, testem adducam:  
     Postea rursus parumper relinquens, ad iudicium ibo.  
 Soc. Age nunc depone pallium. STR. Iniuria te affeci quid?  
 Soc. Non, sed nudos intrare sanctum est.  
 Str. Sed non furans ego intro.  
 Soc. Depone, quid nugaris? STR. dic iam nunc mibi hoc.  
     Siacuratus sim, & promptus discam,  
     Cui discipulorum similis ero?  
 Soc. Nihil differes Chærephonti naturam.  
 Str. Heu miser semimortuus ero.  
 Soc. Non, ne loqueris, sed sequeris me:  
     Festinans quid huc cito. STR. In manus nunc  
     Da mihi placentam prius: quod timeo ego  
     Intro descendens tanquam in Trophonij.  
 Soc. Procede, quid inclinans habens in ianuis?

### Particula uersuum octo.

Cho. Sed eia gaudens uirilitatis  
     Gratia huius,  
     Felicitas facta sit ho-  
     Mini, quod prouentus  
     In profundum ætatis,

*Iunioribus*

Iunioribus naturam ipsius

Rebus colorat,

Et sapientiam exercet.

Transgressio uersuum quadraginta-

quinque

O spectatores dicam ad uos liberè

Vera, per Dionysium nutrientem me.

Sic uincerem ego & putarer sapiens,

Sicut uos putans esse spectatores idoneos,

Et hanc sapientissima habere mearum comœdiarum.

Primos dignos iudicauit reguſtasse uos, quæ præbuit mihi

Opus plurimum: posteare receſſi à uiris grauibus

Victus non dignus existens. hæc igitur uobis accuso

Sapientibus, quorum gratia ego hæc negociabar.

Sed neq; sic uestrū unquam uoluntarius amittā sapientes.

Ex quo enim hic à uiris, quibus suave & dicere

Et sophron & catapygon, optimè auditæ sunt.

Et ego uirgo enim adhuc eram, & non licebat aliquo modo mihi parere.

Exposui: filia autem altera quædam accipiens recepit:

Vos autem nutriuistis generose & instruxistis.

Ex hoc mihi fida apud uos uoluntatis sunt iufuranda.

Nunc igitur Electram secundum illam hæc comœdia

Quærens uenit: sic ubi contigerit spectatoribus sic sapientibus.

Cognoscet enim siquidem uiderit fratriſ cœſariem,

Quod autē caſta eſt natura coſyderate: quæ primū quidem

Nullum uenit ſuta coriaceum deſtitutum

Rubrum ex ſummitate crassum: puerulis ut eſſet riſus.

Neq; cauillata eſt caluos, neq; laſciuā saltationem traxit,

Neq; senex dicens uerba, baculo  
 Verberat præsentem, delens prauas cauillationes.  
 Neq; introduxit tedas habens, neq; heu heu clamat.  
 Sed ipsi & uerbis confidens uenit.  
 Et ego quidem talis uir existens poëta non superbio.  
 Neq; uos quæro decipere bis & ter hæc inducens:  
 Sed semper nouas species inferens sapiens sum,  
 Nihil inter se similes, & omnes sapientes.  
 Qui maximum existentem Cleonem percusi in uentre,  
 Et non amplius rursus insilui ipsi iacenti.  
 Hi autem ( postquam semel tradidit ansam Hyperbolus )  
 Hunc miserum calcitrant semper & matrem.  
 Eupolis quidem Maricam primum attraxit,  
 Euertens nostros equites malus male:  
 Addens ipsi uetulam ebriam lasciuæ saltationis gratia,  
 Quam Phrynicus olim fecit, quam balena comedit,  
 Postea Hermippus rursus fecit in Hyperbolum,  
 Alij q; iam omnes firmarunt in Hyperbolum,  
 Imagines anguillarum meis imitantes.  
 Quicunq; igitur his ridet, meis non gaudeat.  
 Si autem me & meis lætamini inuentionibus,  
 In tempora altera lætari uidebitini.

Cantus & uersio membrorum  
duodecim.

Cho. Altè gubernantem quidem deorum  
 Iouem tyrannum in chorum  
 Primum magnum uoco.  
 Magnum roboreq; triden-  
 Tis custodem, terræq; & sal-  
 Simaris ferocem motorcm,

Etma-

Et magnum nomine nostrum pa-  
Trem æthera castissimum uitam nutrientem omnium.  
Huncq; Hippomomam qui super  
Lucidis radijs detinet  
Terræ campum, magnus in deis  
In mortalibusq; dæmon.

Aduerbiu uersuum uiginti.

**Cho.** O sapientissimi spectatores, *huc mentem attendite,*  
Iniuria affectæ enim uos accusamus contra.  
Plurimum enim deorum omnium iuuantibus ciuitatem  
Dæmonum nobis solis non sacrificatis, neq; libatis  
Quæ seruamus uos: si enim sit aliquis exitus  
Nulla cū mente, tunc uel tonamus, uel parum pluimus.  
Postea deis inimicum coriarium paphlagonem  
Quando delegistis imperatorē, supercilia cōgregauimus,  
Et fecimus grauia: tonitru autē ruptū est cū corruscatione.  
Luna autem reliquit uias: Sol autem  
Radium in seipsum statim contrahens,  
Non lucere dicebat uobis, si esset prætor Cleon.  
Sed tamen delegistis hunc. dicunt enim malum consilium  
Huic ciuitati adesse. hæc autem deos  
Quæ uos peccatis, in melius uertere.  
Quod autem & hoc conferet facile docebimus:  
Si Cleonem rapacem donis capientes & furto,  
Postea obturabitis huius ligno ceruicem.  
Rursus in antiquum uobis siquid peccatum fuerit,  
In melius res ciuitati conferet.

Recantatio & reuersio uersuum  
duodecim.

**Cho.** Circame rursus Phœber ex

Delie Cynthiam habitans  
 Altam petram:  
 Quæq; Ephesi beata totam  
 Auream habitas domum, in qua  
 Puellæ hydorum magnopere honorant.  
 Hæc q; ciuilis nostra dea  
 Aegidis auriga, ciuitatis patrona Minerua,  
 Parnasiamq; qui habitans  
 Petram, cum piceis luceis,  
 Bacchis delphicis decens  
 Ebrie Dionyse.

Readuerbium uersuum uiginti.

**Cho.** Quando nos hoc uenire apparauiimus,  
 Luna obuians nobis mandauit dicere:  
 Primū quidem saluere Atheniensibus & auxiliatoribus.  
 Postea irasci dixit: grauia enim passa esse,  
 Iuuans uos omnes non sermonibus, sed manifestè.  
 Primū quidem mense in tedā non minus, quam drachmam.  
 Ut & dicant omnes exequentes uesperi.  
 Ne eme puer tedam, quoniam lumen Lunæ pulchrum.  
 Aliaq; benefacere dicit uos, & non ducere dies  
 Nihil rectè: sed superiusq; & inferius turbare.  
 Quare minari dicit ipsi deos ubilibet.  
 Quando frustrati sunt cænæ, & abierunt domum,  
 Festum non contingentes secundum rationem dierum:  
 Et postea quādo sacrificare oportet, torquetis et iudicatis.  
 Sæpe autem nobis ducentibus deis ieunium  
 Quando lugemus, uel Memnonem, uel Sarpedonem  
 Libatis uos, & ridetis pro his sortitus Hyperbolus  
 Heri sacrificare: & postea à nobis deis

Corona

*Corona priuatus est: magis enim sic sciet.*

*Secundum Lunam quod ducere oportet uitæ dies.*

*Soc. Per respirationem, per chaos, per aërem.*

*Non uidi sic uirum rusticum nullum,*

*Neq; impotentem, neq; rudem, neq; obliuiosum,*

*Qui ludos quosdam paruos discens,*

*Hæc oblitus est ante discere. tamen certè*

*Ipsum uoco foras huc ad lumen.*

*Alicubi Strepsiades ex i scannum capiens.*

*Str. Sed non sinunt me efferre cimices.*

*Soc. Festinans quid depone, & adhibe mentem. STR. Ecce.*

*Soc. Age iam quid uis primum nunc discere,*

*Quæ non es doctus nunquam nullo modo, dic mihi!*

*Vtrum de metris, uel de uerbis, uel de cantibus.*

*Str. De metris: ego nuper enim*

*A frumenti uenditore deceptus sum bisemadio.*

*Soc. Non hoc interrogote, sed quod optimum metrum*

*Putas: utrum trimetrum: an tetrametrum?*

*Str. Ego quidem nihil prius semifextario.*

*Soc. Nihil dicas ô homo. STR. Respice nunc me,*

*Si non tetrametrum est semifextarium?*

*Soc. Ad coruos quod rusticus es, & indisciplinabilis,*

*Citò poteris discere tu de cantibus.*

*Str. Quid autem mihi prosunt cantus ad farinas.*

*Soc. Primum quidem esse facundo in conuentu:*

*Postea audire qualis est cantuum,*

*Secundum enoplū: & qualis rursus secundū dactylum.*

*Str. Secundum dactylum, per Iouem sed scio. SOC. Dic iam.*

*Str. Quis alias pro hoc dactylo?*

*Ante hoc quidem adhuc me puer existente hic.*

*Inutilis*

Soc. Inutilis es & rudis. STR. Non enim ô difficilis

Horum cupio discere nihil. SOC. Quid autem

STR. Illud illud iniustissimum sermonem.

Soc. Sed alia oportet te priora hoc discere,

Quadrupedum quæ sunt rectè masculina.

STR. Sed scio ego masculina, si non insano,

Aries, hircus, taurus, canis, gallus.

Soc. Vides quæ pateris? fœminamq; uocas

Gallum secundum idem & marem.

STR. Quomodo iam age. SOC. Quomodo? gallus & gallina.

STR. Per Neptunum, nunc autem quomodo me oportet uocare?

Soc. Gallinam, alterum autem gallum.

STR. Gallinam? bene per aërem.

Quare pro hoc documento solo

Farina implebo tui circum circa arcam.

Soc. Ecce ualde rursus hoc alterum, arcam

Masculinum uocas fœminam existentē. STR. Quo modo

Masculinum uoco ego arcam? SOC. Maximè.

Quemadmodum & Cleonymū. STR. Quomodo? iam dic.

Soc. Idem potest tibi arca Cleonymo.

STR. Sed ô bene neq; erat arca Cleonymo,

Sed in mortario rotundo repinsebat.

Et in postremū quomodo me oportet uocare? SOC. Quo-

Arcam quemadmodum uocas Solstratem. (modo?)

STR. Arcam fœminam rectius dicas.

Illud autem fuerit arca Cleonyme.

Soc. Adhuc iam de nominibus discere te oportet

Quæ masculina sunt, quæ autem ipsorum fœminina.

STR. Sed scio ego quæ fœminina sunt. SOC. Dic iam.

STR. Lisilla, Philimna, Clitagora, Demetria.

Masculina

Socr. Masculina autem qualia nominum? s tr. Infinita.

Philoxenus, Melestias, Amynias.

Soc. Sed ô agricola hæc sunt non masculina.

Str. Non masculina uobis sunt. s o c. Nequaquam, quoniam  
Quomodo uocabis obuians Amyniæ?

Str. Quomodo? sic. Veni huc Amynia.

Soc. Vides? mulierem Amyniam uocas.

Str. Igitur iuste quicunq; non militat.

Sed quid hæc que omnes scimus disco?

Soc. Nihil per Iouem, sed declinatus hic. s tr. Quid faciam.

Soc. Excogita quid tui p̄suis rerum.

Str. Non igitur (supplico) hic, sed si tandem oportet  
Humime sine ipsa hæc excogitare.

Soc. Non sunt præter hæc alia. s tr. Infelix ego,  
Qualem pœnam cimicibus dabo hodie.

Soc. Consydera iam & dispice omnia, moremque; tui p̄suis  
Versa densans. citus autē quando in difficultate incideris,  
In aliam salta cogitationem mentis.

Somnus autem absit dulcis animo oculis.

Str. Papè, papè. s o c. Quid pateris? quid facis?

Str. Perditus sum miser è scabello.

Mordent me extra serpentes corinthij,

Et latera deuorant,

Et animam ebibunt,

Et testiculos extrahunt,

Et culum defodiunt.

Et me perdunt. s o c. Non nunc grauiter dole ualde.

Str. Et quomodo, quando mei

Vanae res, uanus dolor,

Vana anima, uanum autem calciamentum,

Et ad

Et adhæc item mala,  
Custodiae cantans,  
Breui uanus factus sum.

- Soc. Hic quid facis? non cogitas? STR. Ego?  
Per Neptunum. SOC. Et quid igitur cogitasti?  
Str. A cimicibus si mei quid relictum est.  
Soc. Perderis pessime. STR. Sed o bone perij nuper.  
Soc. Non pigrescenda, sed obtegenda.  
Inuenienda enim mens priuatiua,  
Et deceptio. STR. Heu, quis igitur injicit  
Ex pellibus agnorum sententiam priuatiua.  
Soc. Age nunc uidebo primum quodcumq; facit hoc,  
Hic dormis. STR. Per Apollinem ego quidem non.  
Soc. Habes aliquid? STR. Per Iouem nihil ego. SOC. Nihil  
omnino?  
Str. Nihil praeter quādūm testiculum in dextera.  
Soc. Non coopertus citò aliquid cogitabis?  
Str. De quo? tu enim mihi hoc dic o Socrates.  
Soc. Ipse quodcumq; uis primus excogitare dic.  
Str. Audiuisti infinites quæ ego uolo.  
De usuris, ut reddam nulli.  
Soc. Age nunc cooperire, & firmans cogitationem  
Subtilem, paulatim considerares:  
Recte diuidens & speculans. STR. Hei miser.  
Soc. Habe tacite: & si non poteris aliquid cogitationum,  
Dimittens abi, & postea sententiam rursus  
Move iterum: idem & considera.  
Str. O Socratule dilectissime. SOC. Quid o senex.  
Str. Habeo usuræ sententiam priuatiua.  
Soc. Ostende ipsam. STR. Diciam nunc mihi. SOC. Hoc quid?  
Muliorem

**Str.** Mulierem ueneficam si emens Theſſalam,  
Deponam nocte Lunam: poſtea iam  
Ipſam includam in uafe rotundo,  
Tanquam ſpeculo, & poſte aſcrubabo habens.

**Soc.** Quid certe hoc proderit tibi. **STR.** Quod  
Si non amplius orietur Luna nusquam:  
Non reddam uſuras. **SOC.** Quid iam?  
**Str.** Quia in menſem argentorum fit mutuatio.  
**Soc.** Bene, ſed aliud rursus tibi proponam aptum.  
Si tibi ſcribetur quinq; talentorum aliqua poena,  
Quomodo ipſam delebis dic mihi?

**Str.** Quomodo? quomodo nescio: ſed quærendum.  
**Soc.** Non nunc circum te ipsum cape ſententiam ſemper,  
Sed dimitte cogitationem in aërem  
Lino ligatum tanquam Melolonthen pede.  
**Str.** Inueni deſtructionem poenæ ſapienſiſimam:  
Vſq; ad ipsum fateri te mihi. **SOC.** Qualem quam?  
**Str.** Iam apud unguentarios lapidem  
Hanc uidisti, pulchram, lucidam  
A qua ignem accendunt? **SOC.** Vitrum dicas?  
**Str.** Ego. **SOC.** Age quid certe? **STR.** Si hanc capiens  
Quando ſcribet poenam ſcriba,  
Longè ſtans hic ad ſolem,  
Literas liqueſacerdem me æ poenæ.

**Soc.** Sapienter per gratias. **STR.** Hei quam lator:  
Quod quinq; talentorum deleta eſt mihi poena.

**Soc.** Age iam citò hoc arripe. **STR.** Hoc quid?

**Soc.** Quomodo auertes aduersorum poenam  
Debiturus, non præſentibus teſtibus.

**Str.** Viliſime & facillime. **SOC.** Diciam. **STR.** Et iam dico.  
Si ulterius

*Si ulterius adhuc una imminente poena  
Ante me am uocari suffocabor currens.*

Socr. *Nihil dicas.* STR. *Per Deos ego, quoniam  
Nullus contra me mortuum inducet poenam.*

Socr. *Nugaris, abi, non docebo te amplius.*

Str. *Quid? ita per Deos ô Socrates.*

Socr. *Sed statim obliuisceris tu quæcunq; & disces:  
Quoniam quid iam primum doctus es dic.*

STR. *Age scio. quid tamen primum erat? quid primum erat?  
Quæ erat in qua pīsimus quidem farinas?*

*Hei mihi quæ erat? SOCR. Non ad coruos longè cor-  
rumperis,*

*Obluiosissime & indoctissime uetule?*

Str. *Hei mihi, quid igitur certè infelix patiar?  
Longè enim pereo non discens linguam uertere.  
Sed ô Nebulae bonum aliquid consulite.*

Socr. *Nos quidem ô senex consulimus  
( Si tibi aliquis filius est nutritus )  
Mittere illum pro teipso discere.*

Str. *Sed est mihi filius bonusq; & honestus:  
Sed non uult enim discere. quid ego passus sum?*

Socr. *Tu autem cōcedis? STR. Boni corporis est enim & uiget,  
Et est ex mulieribus elatis his Coesyræ.  
At accedo ipsum. si autem non uoluerit,  
Non est quomodo non expellam ex domo.  
Sed expecta me paruo intrans tempore.*

Versio uersuum decem.

Cho. *An sentis plurima  
Per nos bona statim  
Habiturus solas dearum?*

Quod

Quod promptus hic est  
 Omnia facere quæcunq; iubeas.  
 Tu autem uiro stupido,  
 Et manifestè elato,  
 Intelligens à lambes quodcunq; plurimum potes.  
 Cito, consuecant enim aliquo modo ta-  
 Lia aliter uerti.

- Str. Non per obscuritatem amplius hic manebis,  
 Sed commode iens Megalei columnas.  
 Phi. O infelix, quam rem pateris ô pater?  
 Non bene sapis per Iouem olympium.  
 Str. Ecce ecce Iouem olympium fatuitate  
 Iouem putare existentem talem.  
 Phi. Quid autem hoc risisti uerè? S T R. Recordatus  
 Quod puerulus es, & sapis antiqua:  
 Tamen quidem accede ut scias plura.  
 Et tibi dicam rem quam tu discens uir eris,  
 Quomodo autem hoc non doceas nullum.  
 Phi. Ecce quid est? S T R. Iurasti nunc per Iouem?  
 Phi. Ego. S T R. Vides igitur quod bonum discere?  
 Non est ô Phidippide Iupiter. P H I. Sed quis?  
 Str. Turbo regnat Iouem expellens.  
 Phi. Papè, quid nugaris? S T R. Scias hoc sic habens.  
 Phi. Quis dicit hæc? S T R. Socrates Melius,  
 Et Chærephon, qui scit pulicu[m] uestigia.  
 Phi. Tu autem in tantum insaniarum uenisti,  
 Ut uiris persuasus sis furētibus. S T R. Bonauerba dicat,  
 Et nihil dicas malum uiris prudentibus  
 Et mentem habentibus, quorum à parsimonia  
 Tonsum est nullus nunquam neq; unctus est,

- Nullus balneum adiuit lauandus. tu autem  
 Tanquam mortui destruis mei uitam,  
 Sed quam citissime iens gratia mei disce.
- Phi. Quid autem ab illis & disceret bonum aliquis?  
 Str. Verè, quæcunq; sunt in hominibus sapientia.  
 Cognosces autem te ipsum, quod rufis es & crassus:  
 Sed expecta me paruo hic tempore.
- Phi. Hei mihi quid faciam, insaniante patre?  
 Vtrum insania ipsum inducens capiam?  
 An pollinctoribus insaniam ipsius dicam?
- Str. Age scio. tu hunc quem putas? dic mihi.
- Phi. Gallum STR. Bene, hanc autem quid?  
 Phi. Gallinam. STR. Ambos idem? ridiculus es.  
 Non nunc in postremum, sed hanc quidem uocare  
 Gallinam, hunc autem gallum.
- Phi. Gallinam: haec didicisti sapientia  
 Intro adiens nuper à terrigenis?
- Str. Et alia multa. sed quodcumq; didici semper,  
 Oblitus sum statim à multitudoine annorum.
- Phi. Propter haec iam & pallium amisi?
- Str. Sed non amisi, sed ad scholam consumpsi.
- Phi. Haec calciamenta ubi consumpsisti ô demens tu?
- Str. Quemadmodum Pericles in necessitatem amisi.  
 Sed age uade, eamus, postea patri  
 Persuasus pecca. & ego aliquando  
 Scio sexenni tibi balbutienti persuasus,  
 Quem primum obolum accepi iudicalem  
 Hoc emi iouialibus curriculum.
- Phi. Certè tu his tempore aliquando dolebis.
- Str. Bene quod persuasus es. age huc ô Socrates

Ext.

*Exi, duco enim tibi filium hunc,  
Nolentem persuadens. s.o.c. Infans enim est adhuc,  
Et calathorum non expertus horum hic.*

*Phi. Ipsi tu tritus sis, si pendebis.*

*Str. Non ad coruos, maledicis tu præceptor.*

*Soc. Ecce pendebis. ualde stolidum locutus est,  
Et labris distractis.*

*Quomodo disscat unquam hic fugam poenæ?  
Vel uocationem? uel facundiam persuasiuam?  
Tamen talanto hoc didicit Hyperbolus.*

*Str. Profecto, doce, animo sapiens est natura.*

*Statim puerulus existens talis,  
Fingebat intra domum, nauesq; sculpebat,  
Curriculos autem coriaceos faciebat.*

*Et ex corticibus malogranati ranas faciebat. quomodo pu-*

*Quomodo autem illos sermones disscet* (tan?

*Meliorem quicunq; est et minorcm.*

*Si autem non, hunc igitur iniustum omni arte.*

*Socr. Ipse disscet ab ipsis sermonibus.*

*Str. Ego autem abero. hoc autem igitur memento quomodo  
Ad omnia iniusta contradicere poterit.*

## CHORVS.

*Iu. Accede huc ostende te ipsum  
Speculatoribus quamuis audax existens.*

*Iniu. Vade quo uis, multò enim magis  
Te in multis dicens perdam.*

*Iu. Perdes tu? quis existens? INIV. Sermo. IV Minor  
existens.*

*Iniu. Sed te uinco, me meliorem  
Dicentem esse. IV. Quid sapiens faciens?*

- Iniu. Sententias nouas inueniens.
- Iu. Hec enim florent propter hosce  
Fatuos. i. v. Non, sed sapientes.
- Iu. Perdam te male. i. v. Dic quid faciens?
- Iu. Iustia dicens. i. v. Sed euertam  
Hec contradicens. neq; enim esse  
Valde dico iustitiam. i. v. Non esse dicis?
- Iniu. Age enim ubi est? i. v. Apud Deos.
- Iniu. Quomodo igitur iustitia existente Iupiter  
Non perditus est patrem ipsius  
Ligans. i. v. Papè. hoc & iam  
Accedit malum. date mihi peluum.
- Iniu. Superbus senex es & incongruus.
- Iu. Cimedus es, & impudens.
- Iniu. Rosas mihi dixisti. i. v. Et sacrilegus.
- Iniu. Lilijs coronas. i. v. Et parricida.
- Iniu. Auro spargens me non cognoscis.
- Iu. Non certe ante, sed plumbo.
- Iniu. Nunc autem ornamentum hoc est mihi.
- Iu. Audax es multum. i. v. Tu autem enim antiquus.
- Iu. Propter te autem ire  
Nullus uult adolescentulorum.  
Cognitus eris aliquando Atheniensibus  
Qualia doces rudes.
- Iniu. Squalles turpiter. i. v. Tu autem bene agis.  
Quamuis prius mendicabas,  
Telephus esse Mylius dicens,  
Ex perula  
Sententias comedens pandeletias.
- I. iu. Heu sapientiam quam memorasti.

Heu

- Iu. Heu insania tua, ciuitatisq;  
 Quæ te nutrit,  
 Corrum pentem adolescentulis.  
 Iniu. Non docebis hunc Saturnus existens.  
 Iu. Siquidem ipsum saluari oportet,  
 Et non loquela solum exercere.  
 Iniu. Age ueni, hunc sine insanire.  
 Iu. Lugebis, manum imponis?  
 Cho. Cessate pugna & conuicio.  
 Sed ostende tuq; priores  
 Quæ docuisti, tuq; nouam  
 Disciplinam: ut audiens uos  
 Contradicentes iudicans eat.  
 Iu. Facere hæc uolo. I N I V. Et ego uolo.  
 Cho. Age quis dicet prior uestrum?  
 Iniu. Huic dabo, & postea ex his quæ dicet  
 Verbulis nouis ipsum  
 Et sententijs sagittabo.  
 Postremo autem si loquetur,  
 Facie omni & oculis  
 Stimulatus tanquam à ueſpis,  
 À sententijs perdetur.

## Versio carminum duodecim.

- Cho. Nunc ostendite fidentes  
 Aptis  
 Sermonibus, & studijs, &  
 Sententijs impreſis cogitationibus,  
 Vter ipsorum dicens  
 Melior apparebit.  
 Nunc enim omne hic periculum

Datur sapientiae,

Qua de meis amicis

Est certamen maximum

Sed o multis seniores moribus bonis coronans,

Rumpe uocem qua gaudes, & tuam ipsius naturam dic.

Iu. Dicam igitur antiquam disciplinam sicut disponebatur.

Quando ego iusta dicēs florebam, & castitas reputabatur.

Primū quidē oportebat uocē pueri loquentis nullū audire:

Postea ire in uīs bene ordinatē ad citharistāe

Paganos nudos densos, & si ualde ningeret.

Postea prædiscere cantū docebat, crura nō simul habentes,

Vel Mineruam destrictem ciuitatis, grauem uel altam  
clamationem.

Extendentes harmoniam, quam patres tradiderunt.

Si autem aliquis ipsorum altari insidiatus esset, uel flexisset  
aliquam flexionem,

Quales hi nunc secundum Phrynin has difficulter flexas

Interrebatur uerberatus multas ualde musas delens.

In schola autem sedentes crus oportebat proiecere

Pueros: ut his deforis nihil ostenderent immite.

Postea iterum rursus surgentes abstergere & prouidere,

Idolum amatoribus pubertatis non relinquere.

Vnctus est autem umbilico nullus puer super tunc, quare

Testiculis ros ex lanugo tanquam pomis florebat.

Neq; mollem miscens uocem ad amatorem,

Ipse se psum lenocinans oculis ibat.

Neq; capere coenantem licebat caput raphani,

Neq; anethum seniorum rapere, neq; appium,

Neq; obsonium comedere, neq; turdos edere, neq; tenere  
pedes uiciissim.

- I**nii. Antiqua & iouialia & cicadarum plena,  
 Et cecidi & boumcæsionis. iv. Sed igitur hæc sunt illa  
 Ex quibus uiros Marathoni pugnates mea doctrina nutri-  
 Tu autem hos nunc statim in uestibus doces inuolui (uit.  
 Vsq; ad me strægulari, quādo saltare panathæis decēs ipsos  
 Scutum tibiam ante habens negligenter Minervæ.  
 Ad hæc ô adolescentule confidēs me meliorē sermonē elige,  
 Et scies odisse forūm, & balneis abstinere,  
 Et turpibus uerecundari, & si cauilletur aliquis te cōburi,  
 Et sedibus senioribus à surgere accendentibus:  
 Et nō circa tuij psius parentibus maledicere, aliudq; nullū  
 Turpefacere, quod uerecūdī curas ornamentū perficere,  
 Neq; in orchestram ire, ut non ad hæc bians  
 Malo percussus à meretricula bona fama à corrumparis.  
 Neq; contradicere patrini nihil, neq; nugas uocantem  
 Malorum recordari ætatem, ex qua à iuuene nutritus es.
- I**nii. Si hæc adolescentule persuaderis huic, per Dionysium  
 Hippocratis filij similis eris: & te uocant fatuum.
- I**u. Sed igitur formosus & floridus in gymnasij conuersaberis  
 Non garriens in foro abiecta qualia hi nunc,  
 Neq; tractus circa reculam potentem conterere:  
 Sed in academiam descendens sub oliuis curres  
 Coronatus calamo albo cum casto coëtaneo,  
 Milace olens, & apragmosyne, & populo folia mittente  
 Veris in tempore: gaudens quādo platanus ulmus susurrat.  
 Si hæc facies que ego dico,  
 Et ad hæc adhibebis mentem,  
 Habebis semper pectus pingue,  
 Colorem splendidum, humeros magnos,  
 Linguam breuem, nates magnas,

Membrum uirile paruum. si autem quæ hinunc  
 Exercebis, primum quidem habebis  
 Colorem pallidam, humeros paruos,  
 Pectus tenue, linguam magnam,  
 Nates paruas, membrum uirile magnum,  
 Iudicium longum, & tibi persuadebit  
 Hoc quidem turpe omne bonum putare,  
 Illud bonum autem turpe. & ad hæc  
 Antimachi  
 Cineditate perficies.

## Inuersio carminum duodecim.

O fortè sapientiam  
 Glorissimamq; exercens.  
 Valde dulcis tui uerbis  
 Modestus inest flos.  
 Felices autem utiq; erant illi  
 Tunc uiuentes quando eras.  
 Priorum ad igitur hæc ô super-  
 Bam Musam habens.  
 Oportet te dicere aliquid nouum, quòd  
 Claruit uir.

Grauium autem tibi consiliorū uidetur opus esse ad ipsum,  
 Siquidem uirum superabis, & non risum debebis.

**Iniu.** Et quidem diu ego suffocabar uiscera, & cupiebam  
 Omnia hæc contrarijs sententijs conturbare.  
 Ego enim minor quidem sermo propter ipsum hoc uoca-  
 In præceptoribus, quòd primus excogitaui, (tus sum)  
 Et legibus & iustitijs contraria contradicere,  
 Et hoc plus quam decies mille est dignum nummis,  
 Eligens minores sermones postea uincere.

Consy-

Consydera aut̄ doctrinam qua persuadetur qui redarguam  
Qui te calida dicit lui primum non sinere.

Tamen quam sententiam habens uituperas calida lauacra.

Iu. Quod pessimum est, & miserum facit uirum.

Iniu. Retine statim enim te medium habeo capies me uitabilem,  
Et mihi dic illorum Iouis filiorum quem uirum optimum  
Anima putas: dic & plurimos labores laborasse.

Iu. Ego quidem nullum Hercule meliorem uirum iudico.

Iniu. Vbi frigida certe unquam uidisti Hercule lauacras?  
Tamen quis uirilior fuit: v. Hæc sunt hæc illa  
Quæ adolescentorum semper per Deos loquentium  
Plenum balneum faciunt, uacuas autem palæstras.

Iu. Postea in foro conuersationem uituperas: ego autem laudo.  
Si enim prauum esset, Homerus nunquam fecisset  
Nestorem concionatorem, neq; sapientes omnes.  
Accedo certè hinc in linguam quam hic quidem  
Non dicit opus esse iuuenes exercere: ego autem dico.  
Et modestum esse rursus dicit oportere, duo mala maxima.  
Quoniam tu propter modestum esse cui unquam uidisti iam  
Bonum aliquid factum dic, & me redargue dicens.

Iu. Multis nam Peleus accepit propter hoc gladium.

Iniu. Gladium? urbanum lucrum accepit infelix.  
Hyperbolus autem nō ex lucernis plusquam talenta multa  
Acceptit propter prauitatem, sed nō per louem nō gladium

Iu. Et Thetin aut̄ duxit uxorem propter modestū esse Peleus.

Iniu. Et relinquentis ipsum discessit, non enim erat iniuriator,  
Neq; suavis in lectis noctem totam uigilare.  
Mulier autem coiens gaudet, tu autem es antiquus equus.  
Consydera enim ô adolescentule immodestum esse omnia  
Quæ insunt, uoluptatibusq; tot futurus es priuari,

Puerorum, mulierum, ludorum, obsoniorum, cōuiuorum,  
cachinnorum.

**Quāuis** quid tibi uiuere dignum, horum si priuatus fueris.

Sint accedo hinc in naturae necessitates:

Peccasti? amasti? adulterasti? quid sanè deprehensus es?

Periisti. impotens enim es dicere, mecum autem cōuersans,

Vtere natura, salta, ride, puta nihil turpe.

Adulter enim si cōtingeris captus, hæc cōtradices ad ipsum,

**Quòd** nihil iniuria affecisti, postea in Iouē inferre.

Et ille ualde minor amore est & mulieribus:

Tamen tu mortalis existens deo quomodo maius potuisses?

Iu. **Quid** aut si raphanizetur p̄suasus tibi, cinereq; euellatur,  
Habebit quā sententiam dicere hoc non latipodicis esse?

Iniu. Si latipodicis erit, quod patietur malum?

Iu. **Quid** quidem igitur adhuc maius patiatur hoc unquam?

Iuiu. **Quid** certè dices si hoc uiclus eris à me?

Iu. Silebo, quid autem aliud? INIV. Age iam mihi dic.  
Concionantur ex quibus?

Iu. Ex latipodicibus. INIV. Credo,

**Quid** autem tragœdiam faciunt ex quibus?

Iu. Ex latipodicibus. INIV. Bene dicis.

Et populum gebernant ex quibus?

Iu. Ex latipodicibus. INIV. An cer-

Tè cognouisti, quòd nihil dicis?

Et spectatorum utri plures consydera.

Iu. Et iam consydero. INIV. **Quid** certè uides?

Iu. Multò plures per Deos

Latipodices.

Et hunc cīne igitur video ego, & illum,

Et comatum hunc.

**Quid**

Iniu. Quid igitur dices?

Iu. Vici sumus. P.H.I. O agitati

Per Deos suscipite mei

Pallium, quod

Spontaneus uenio ad uos.

Constitutio secundū incisionē uersuū octo.

Soc. Quid igitur? utrum hunc inducere capiens

Vis filium? an docebo tibi dicere?

Str. Doce, & puni, & memento ut

Bene mibi robores ipsum, in quidem altera

Potentem paruis litibus, alteram autem maxillam

Robora potentem ad maiora negotia.

Soc. Ne cura: portabis hunc sophistam prudentem.

Phi. Pallidum quidem igitur puto, & infelicem.

Abi nunc, puto autem

Te horum in futurum poenitere.

#### A D V E R B I V M.

Cho. Iudices, quae lucrabuntur siquid hunc chorum

Iuuabunt ex iustis, uolumus uobis dicere.

Primum quidem si nouare uelitis in tempore agros,

Pluemus primis uobis, autem alijs posterius;

Postea fructum parientes uineas seruabimus,

Ita ut neq; siccitas premat, neq; nimia pluuiia.

Si autem inhonorabit aliquis nos mortalis existens exi-  
stentes deas,

Adhibeat mentem à nobis qualia patietur mala,

Capiens neq; uinum, neq; aliud nihil ex agro.

Quando enim oliuæq; germinauerint uitesq;;

Amputabuntur, talibus fundis uerberabimus.

Si autem lateres facientem uidebimus, pluemus, & tecti-

Tegu-

Tegulam ipsius grandinibus rotundis conteremus.

Et si duxerit uxorem aliquando ipse uel propinquorum,  
uel amicorum,

Pluemus noctem totam: quare forte uolet

Velin Aegypto cōtingere existēs magis, q̄ iudicare male.

Str. Quinta, quarta, tertia, post hanc secunda.

Postea quām ego maximē omnium dicrun.

Timui, & horrui, & odi,

Statim post hanc est ultimaq; & noua.

Vnusquisq; enim iurat, quibus debens obuio,

Ponens mihi prytanea: perdere me dicit, & destruere,  
Me moderataq; & iusta petente.

O felix. hoc quidem nunc non accipies,

Hoc autem differ mihi, hoc autem dimitte, non dicunt unq;

Sic recipere, sed conuiciantur me

Quod iniustus sum, & uocari in iudicium dicunt mihi.

Nunc igitur citent: parum enim mihi curae est.

Siquidem didicit bene dicere Phidippides,

Citò autem sciam uerberans scholam.

Fili dico, fili, fili. S O C R. Strepsiaden saluto.

Str. Et ego te, sed hunc primum accipe.

Oportet enim in admirari aliquo præceptorem,

Et mihi filium si didicit sermonem

Illum, dic quem nuper introduxisti.

Socr. Didicit. STR. Bene ô omnium regina priuatrix.

Socr. Ita ut aufugies quam uelis litem.

Str. Et si testes aderant quando mutuo accepi?

Socr. Multò magis & si aderant mille.

Str. Clamabo igitur magnam

Vocem. io lugete ô credidores.

Ipsiq;

Ipsiq; & sortes, & usuræ usurarum.

Nihil enim mihi malum facietis amplius.

Magnus mihi nutriur

His in domibus filius,

Vtrinq; acuta lingua

Splendens, protector meus,

Saluator domibus, inimicis dolorosus,

Dissolutor dolorum paternorum magnorum malorum.

Quem uocato currens

Ab intus ad me.

O fili, ô fili fili,

Exi domo:

Audi tuum patrem.

Soc. Hic ille uir.

Str. O dilecte, ô dilecte.

Soc. Abi tu capiens.

Str. Io, io fili,

Iu, iu.

Valde lætor tui primum colorem uidens.

Nunc quidem uidere, es primum negatiuus

Et contradictiuus, & hoc patrium.

Manifestè flores, quid dicis tu? & putare

Iniuria affidentem iniuria afficere, & malo affientē scio

In uultuq; est atticus aspectus.

(quod)

Nunc igitur quomodo saluabis me postquam perdidisti?

Phi. Times autem iam quid? S T R. Ultimam & nouam.

Phi. Ultima enim est & noua quæ dies?

Str. In quam ponere sportulas dicunt mihi.

Phi. Perdentur certè ipsas ponentes, non enim est ut

Vna dies fiat dies due,

Non

- Str. Non fiat. PHI. Quomodo enim? nisi simul  
Eadem fiat anusq; & noua mulier.
- Str. Et quidem sanctum est. PHI. Non enim puto legem  
Sciunt rectè, quid intelligit? STR. Intelligit autem quid.
- Phi. Solon antiquus erat amator populi natura.
- Str. Hoc quidem nihil ad ultimamq; & nouam.
- Phi. Ille igitur uocationem in duas dies  
Posuit, inq; ultimam & nouam,  
Ut positiones fierent nouilunio.
- Str. Ad quid ultimam apposuit? PHI. Ut ô miser  
Præsentes fugientes die una  
Prius liberarentur uoluntarij: si autem non,  
Mane tristentur neomenia.
- Str. Quomodo non suscipiunt igitur neomenia,  
Principatus, sp̄tulas, sed ultimaq; & nouas?
- Phi. Quòd creditores enim uidentur mihi pati,  
Ut quam citissimè sp̄tulas auferant,  
Propter hoc proposuerunt die una.
- Str. Bene ô infelices, quid sedetis ignari,  
Nostra lucra sapientium existentes lapides,  
Numerus, pecudes aliter, amphore fluentes,  
Quare in meipsum & filium hunc  
In felicitatibus canendum mihi laudem.  
Beate ô Strepsiades  
Ipseq; natus es quam sapiens,  
Et magnum filium nutris,  
Dicunt iam mihi amici,  
Et concives emulantes.  
Quando tu uincis dicens iusticias,  
Sed introducens te uolo

Primum

Primum comedere.

- Cre. Postea uirum rerum ipsius aliquid oportet dimittere?  
 Nequaquam, sed melius fuisset statim tunc  
 Erubescere magis quam habere negotia.  
Quandocunq; harum mei ipsius gratia nunc rerum  
 Traho te uocantem, & si am  
 Inimicus etiam ad hæc uiro postulari.  
 Sed nunquam patriam dedecorabo  
 Viuens, sed uoco Strepsiadē. STR. Quis hic?  
 Cre. In ultimamq; & nouam. STR. Testificor  
 Quod in duos dixit dies quare?  
 Cre. Duodecim minis quas acceperisti emens  
 Fuluum equum. STR. Equum non auditis?  
 Quem omnes uos scitis odio habentem equitatum?  
 Cre. Et per Iouem reddere iurabas Deos  
 Debitum. STR. Per Iouem, non enim dum tunc sciebat  
 Phidippides mihi indestructibilem sermonem.  
 Cre. Nunc autem propter hoc negator esse cogitas?  
 Str. Quid enim aliud à recepti disciplina?  
 Cre. Et haec uoles peierare mihi deos,  
 Vbi uocabo ego te. STR. Quales deos?  
 Cre. Iouem, Mercurium, Neptunum. STR. Per Iouem,  
 Vndeponerem adiurare triobolum.  
 Cre. Pereas igitur gratia impudentiae adhuc.  
 Str. Salibus mixtus iuuaretur hic.  
 Cre. Heu me quam derides? STR. Sex uasa caperet.  
 Cre. Non per Iouem magnum & deos  
 Me proijcies. STR. Admirabiliter letatus sum deis,  
 Et Iupiter ridiculus iuratus scientibus.  
 Cre. Certè quidem tu horum tempore dabis poenam.

Sed

Sed siue reddes mihi res, siue non,  
 Dimitte respondens. STR. Habe nunc tacitus.  
 Ego enim statim respondebo tibi aperte.

- Cre. Quid tibi uidetur facere? TESTIS. Reddere tibi uidetur.  
 Str. Vbi est hic petens me argentum, dic:  
 Hoc quidem est. CRE. Hoc quidem est arca.  
 Str. Postea petis argentum talis existens?  
 Non redderem neque obolum nulli  
 Quicunq; uocabit arcam arcam.  
 Cre. Non igitur reddes? STR. Non quantum me uidere.  
 Non festinans quid citò fugies  
 A ianua. CRE. Recedo, tamen scias quòd  
 Ponam sportulas, uel non amplius uiuam ego.  
 Str. Perdes igitur ipsas ad has duodecim,  
 Tamen te hoc non uolo pati.  
 Quòd uocasti fatuè arcam.  
 Cre. Heu. STR. Papè.  
 Quis his est lamentans? an quid  
 Carcini aliquis deorum locutus est?  
 Cre. Quid? qui sum hoc uultis scire?  
 Vir infelix. STR. In te ipsum nunc uerte.  
 Cre. O' dura fortuna, o' fata ruptricia curruum  
 Equorum meorum, o' Minerua quomodo me perdidisti?  
 Str. Quid autem tibi Tlepolemus unquam fecit malum?  
 Cre. Non conuiciare mihi o' amice, sed mihi pecunias  
 Filium reddere iube, quas accepit,  
 Aliterq; tamen et malè agenti.  
 Str. Quales has pecunias? CRE. Quas mutuo accepit.  
 Str. Male igitur uerè habebas ut mihi uideris,  
 Cre. Equos impellens excidi per Deos.

Quid

- Str. Quid igitur nugaris tanquam ab asino decidens?  
 Cre. Nugor pecunias recipere si uolo?  
 Str. Non est ut tu ipse saneris. C.R.E. Quid autem?  
 Str. Cerebrum tanquam moueri mihi uideris.  
 Cre. Tu autem per Mercurium aduocari mihi,  
     Si non reddes argentum. STR. Aperte dic nunc,  
     Vtrum putas nouam semper Iouem  
     Pluere aquam semper an Solem  
     Trahere deorsum eandem aquam iterum?  
 Cre. Non scio ego utrum, neq; mihi curæ est.  
 Str. Quomodo igitur recipere argentum iustus es,  
     Si nihil sis superiorum rerum?  
 Cre. Sed si indiges argenti mihi usuram  
     Redde. STR. Hoc autem est usura quædam fera.  
 Cre. Quid aut aliud quam secundū mensē & secundū diem?  
     Plus plus argentum semper fit,  
     Subfluente tempore. STR. Bene dicis.  
     Quid igitur, mare aliquando plus  
     Nunc putas, quam prius? C.R.E. Per Iouem, sed æquale.  
     Non enim iustum plus esse. STR. Et postea quomodo,  
     Ipsum quidem ô infelix nihil fit  
     Fluentibus fluuijs plus: tu autem  
     Quæreris facere argentum plus tuum:  
     Non impelles te ipsum ex domo?  
     Fer mihi stimulum. TESTIS. Hec ego testificor.  
 Str. Vade, quid tardas? non impellis ô amphora?  
 Cre. Hec non iniuria igitur sunt? STR. Duces? insilio  
     Stimulans sub podicem te catenam ferentem.  
     Fugis? futurus eram igitur mouere te ego,  
     Ipsis rotis tuis & iugis.

## Versio carminum decem &amp; octo.

**Cho.** *Magnum res desyderare prauas.*

Hic enim senex desyderans                            Priuare mult.  
 Pecunias quas mutuo accepit:  
 Et non est quomodo non hodie capiet  
 Rem que hunc faciet  
 Sophistam de quibus cauillari  
 Incepit, repente aliquod malum accipere.  
 Puto enim statim inuenire quod  
 Iam diu quondam quærebat,  
 Esse filium grauem ei,  
 Sententiasq; contrarias dicere  
 Iustis.  
 Adiuincere omnes  
 Quibus uersatus est.  
 Etsi dicet omnia praua,  
 Forte forte uolet  
 Et mutum ipsum esse.

## Constitutio per Incisionem.

**Str.** Heu, heu,

O' uicini, & consanguinei, & populares,  
 Auxiliamini mihi uerberato omni arte.  
 Heu infelix capite & maxilla,  
 O' scelesti uerberas patrem? PHI. Dico o' pater.

**Str.** Videtis confitentem quod me uerberat? PHI. Et ualde.

**Str.** O' scelesti, & parricida, & fur.

**Phi.** Rursus post ipsa hæc & plura dic.

An scis quod gaudeo multa audiens iam mala?

**Str.** O' Cinede. PHI. Sparge multis rosis.

**Str.** Patrem uerberas, PHI. Et ostendam per louem

Quod

**Q**uod iniustitiae uerberabam. STR. O scelostissime,  
Et quomodo fiat patrem uerberare iniustitia?